

عنوان مقاله:

اقتصاد و معیشت عمومی ایران در سال ۱۳۲۵ ه.ق، با اتکا بر تحلیل محتوای روزنامه صبح صادق

محل انتشار:

تاریخ نامه ایران بعد از اسلام، دوره 14، شماره 34 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 29

نویسندگان:

محمد سلماسی زاده - دانشیار دانشگاه تبریز

زهرا غفارزاده - دانشجوی دکتری تاریخ ایران بعد از اسلام دانشگاه تبریز

خلاصه مقاله:

روزنامه «یومیه صبح صادق» بعد از صدور فرمان مشروطیت و در زمان مجلس اول شورای ملی، به صاحب امتیازی «مرتضی قلیخان مویدممالک فکری» به چاپ رسیده است. او به علت مخالفت با استبداد محمدعلی شاه، اقدام به چاپ روزنامه یومیه صبح صادق کرد و از حکومت بر مازندران و عراق عجم دست کشید. پژوهش زیر در پی آن است که با تحلیل محتوای این روزنامه، به اوضاع اقتصادی و معیشت عمومی ایران در سال ۱۳۲۵ ه.ق بپردازد. روزنامه با جزئیات به مشکلات و اوضاع رایج اقتصادی در سال ۱۳۲۵ ه.ق پرداخته است. با تحلیل محتوای روزنامه یومیه صبح صادق می توان به درک درستی از وضعیت معیشت و مشکلات اقتصادی مردم ایران در آن روزگار رسید. در این روزنامه اخباری دقیق و دست اول از مذاکرات و مصوبات نخستین مجلس شورای ملی، قیمت کالاها و خدمات عمومی و دیگر شاخص های اقتصادی وجود دارد. پرسش اصلی پژوهش حاضر آن است که اوضاع اقتصاد و معیشت عمومی ایران در سال ۱۳۲۵ ه.ق، با اتکا بر داده های اطلاعاتی روزنامه صبح صادق چگونه بوده است؟ مدعای اصلی آن است که تحلیل محتوای این روزنامه می تواند به فراهم آوردن اطلاعاتی دست اول از اوضاع اقتصادی ایران در این مقطع مهم تاریخی بینجامد. با بررسی این روزنامه به تورم برخی کالاها، مشکلات تحصن کارکنان، عدم موفقیت طرح تاسیس بانک ملی دست می یابیم و تصویری منطبق با اوضاع آن دوران را به دست می آوریم و روشن می شود که اوضاع اقتصادی، نابسامان و مردم گرفتار مشکلات معیشتی بسیاری بوده اند، و قیمت برخی کالاهای اساسی افزایش داشته اند. با توجه به ماهیت موضوع، این پژوهش در حیطه تحقیقات بنیادی نظری قرار دارد و روش به کاربرده شده در آن، توصیفی تحلیلی است و از تکنیک های تحلیل محتوا در دسته بندی موضوعات و بسامد واژگان استفاده شده است. شیوه گردآوری داده ها کتابخانه ای است.

کلمات کلیدی:

ایران، معیشت، اوضاع اقتصادی، یومیه صبح صادق، قیمت

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1731215>

